
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°     248    del   09.04.2019. 
 

OGGETTO: Esercizio e manutenzione impianti irrigui: acquisto di n. 3 saldatrici  inverter 

per la riparazione di condotte in acciaio presenti su tutto il comprensorio consortile.- 
 

 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  nove  (09)  del mese di aprile (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

        Vista la relazione pervenuta dal Settore Irrigazione con la quale richiede 

l’autorizzazione all’acquisto urgente di 3 saldatrici inverter da 180A occorrenti per le 

riparazioni di condotte in acciaio presenti su tutto il comprensorio consortile; 

Preso atto che, con la stessa relazione, il Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio 

Cattafesta, fa presente: 

-che nel contesto dello svolgimento delle attività di manutenzione e gestione degli impianti 

irrigui consortili, questo Consorzio procede per tale attività con utilizzo di proprio personale, 

mezzi ed attrezzature disponibili, tra i quali risultano essere qualche saldatrice inverter portatile; 

che tale apparecchiatura viene utilizzata per poter effettuare le saldature su tubi di acciaio, nei 

luoghi dove non è possibile accedere con i mezzi di manutenzione che trasportano le 

motosaldatrici standard, per cui è necessario ricorrere ad attrezzi di più modesto peso ed 

ingombro per essere trasportate anche manualmente; 

-che alcune delle saldatrici inverter, a disposizione del personale consortile addetto alle 

manutenzioni, aventi le caratteristiche indicate in oggetto, necessitano di essere riparate, ma a 

causa degli elevati costi delle parti di ricambio, è preferibile prendere in considerazione 

l’acquisto nuova apparecchiatura; 

-che tale apparecchiatura, di estrema maneggevolezza ed efficacia, per l’uso a cui è destinato, 



come sopra accennato, risulta essere di fondamentale utilizzo per le riparazioni da effettuarsi nei 

luoghi inaccessibili ai mezzi di manutenzione; 

-che per tale fornitura noleggio sono state interpellate delle ditte che hanno la propria 

disponibilità ed hanno rimesso i relativi preventivi per la fornitura di saldatrice inverter da 180 

A,  di seguito riportati: 

- ditta Sciarra Srl di Cepagatti, preventivo n.434 del 28.03.2019, acquisita al protocollo 

consortile il 28.03.2019 al n.2758, € 315,00 oltre IVA cadauno; 

- ditta AFI snc di Chieti offerta n.2019-OFF-0001743 del 1.04.2019, acquisita al protocollo 

consortile il 3.04.2019 al n.2968, € 300,00 oltre IVA cadauno 

-che tra i due preventivi presentati, è risultato più conveniente quello della ditta AFI snc di 

Chieti, che per la fornitura in questione con il preventivo sopra citato ha offerto il prezzo 

unitario per ogni saldatrice pari ad €.366,00 di cui €.300,00 per l’apparecchiatura ed €.66,00 per 

IVA; 

-che la stessa ditta, oltre ad avere già precedentemente fornito altre attrezzature e materiali al 

Consorzio e risultata puntale e precisa nelle forniture richieste; 

-che la fornitura dovrà riguardare l’acquisto di n.3 (tre) saldatrici inverter per sostituire quelle 

non riparabili e dotare i depositi-magazzini che ne sono sprovvisti, il cui costo complessivo è 

determinato in €.900,00 oltre IVA pari ad €.198,00 per un importo totale di €.1.098,00; 

        Considerato che per ridurre al minimo lo stato di disservizio irriguo in considerazione della 

stagione irrigua ormai in corso e soddisfare le esigenze degli utenti aziendali ed antincendio, è 

urgente ed improcrastinabile provvedere ad acquistare le apparecchiature in questione 

necessarie per certi tipi di riparazioni;  

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 04.04.2019;  

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla riparazione suddetta, per l’urgenza riportata nella 

suddetta relazione; 

Visto il Durc con regolarità contributiva della citata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 



Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare alla ditta A.F.I .s.n.c. con sede in Chieti, Via Penne n.10 la fornitura di n. 3 

saldatrici inverter 180A alle condizioni riportate nell’offerta n.2019-OFF-0001743 del 

1.04.2019, acquisita al protocollo consortile il 3.04.2019 al n.2968, per l’importo di € 300,00 

oltre IVA cadauno, per un totale complessivo di € 1.098,00 di cui € 198,00 per IVA – CIG 

Z0F27E7057 occorrenti per la riparazione delle condotte in acciaio presenti su tutto il 

comprensorio consortile, da effettuare con utilizzo di proprio personale; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54 denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2019; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

dopo l’effettuazione della prestazione e a presentazione dei documenti di pagamento, 

vistati dai competenti uffici; 

5) di dare mandato al responsabile del Settore Irrigazione per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore            16,30          del giorno         09.04.2019           alle ore            10,00         

del giorno 11.04.2019     

Chieti, lì 11.04.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


